
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  25 de maio de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2253

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023) ....................................................... 2
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012 NL/2023) .................................................................... 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2021) ................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023) ................................................................ 5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DECRETO (Nº 52/2023) .................................................................................... 6



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 934/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXECUÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DOS POSTES DE
CONCRETO DO CANTEIRO CENTRAL NA AVENIDA JUSTINIANO SILVA. CONTRATADA: SVS SERVIÇOS E
PROJETOS EIRELI. CNPJ: 27.736.920/0001-29. Valor Global: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil
reais). Amélia Rodrigues -BA, 25 de maio de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012 NL/2023)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1452/2023 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às disposições legais, torna 
público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante 
informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa técnica para aquisição de eletrodomésticos 
destinados a Rede de Frios – Vigilância Epidemiológica, Unidades de Saúde da Família e CAPS – Centro 
de Atenção Psicossocial no município de Amélia Rodrigues-BA, conforme especificações constante no 
Termo de Referência e legislação vigente. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 01/06/2023 ás 
23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na 
sede da Prefeitura Municipal de 9:00h ás 14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia 
Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1452/2023. INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações 
complementares podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo 
acessar no site da prefeitura: www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 
Amélia Rodrigues - BA, 25 de maio de 2023. 

 
 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 
Decreto nº 014/2023 

 



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2023/SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1225/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº. Sr.
Secretário Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: MODULO TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA. CNPJ:
07.817.107/0002-57. Objeto: ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE PULVERIZAÇÃO DESTINADO A UTILIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE DOS AGENTES DE ENDEMIAS NO COMBATE A ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES/BA. Valor Global: R$ 3.000,00 (três mil reais). Vigência de 02 (dois) meses. Amélia Rodrigues -
BA, 12 de maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023/AS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 243/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 19.507.668/0001-58, representado
pela Ilmª. Srª. Secretária Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA
LTDA. CNPJ: 11.609.023/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE REGISTRO DE
PREÇOS, PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE ALIMENTOS,
PARA DOAÇÃO ÀS FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL,
CONFORME QUANTITATIVOS ENUMERADOS, QUE SERÃO DISTRIBUÍDOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS. Valor Global: R$ de 81.492,00 (oitenta e um mil, quatrocentos
e noventa e dois reais). Vigência de 06 (seis) meses. Amélia Rodrigues - BA, 23 de maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratante



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 072/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1915/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: SCREEN INFORMATICA
LTDA. CNPJ: 01.800.080/0001-22. Aditar o contrato nº 072/2021/06/12C, firmado em 07 de junho de 2021, que
tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET TIPO LINK DEDICADO, INCLUINDO CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO
DE DADOS ATRAVÉS DE TECNOLOGIA IP, NAS MODALIDADES DE LINS MPLS (MULTI PROTOCOL LABEL
SWITCHING) COM INSTALAÇÃO IMEDIATA E GERENCIAMENTO, QUE TEM POR FINALIDADE ATENDER
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS. Fica prorrogado o
prazo contratual por de 12 (doze) meses, sem reajustamento de valor, de 07/06/2023 a 07/06/2024. O valor
global anual do contrato passa a ser da ordem de R$ 119.400,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos reais), de
sorte que os R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais) aqui acrescentados, em razão da prorrogação do
prazo, e referente ao Lote I, serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data
22/05/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1225/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 026/2023, que tem como objeto: ATENDER
A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PULVERIZAÇÃO
DESTINADO A UTILIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS AGENTES DE ENDEMIAS NO
COMBATE A ARBOVIROSES NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. CONTRATADA: MODULO
TRATORES E IMPLEMENTOS LTDA. CNPJ: 07.817.107/0002-57. Valor Global: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Amélia Rodrigues - BA, 12 de maio de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 52/2023)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 120.000,00( Cento e
Vinte Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 836 de 5
de janeiro de 2023.

Decreto Nº 52

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

25/05/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1006 CONSTRUÇÃO, AMPL. REFORMA, ADEQ. E ESTRUTURAÇÃO DE UNID. ESCOLARES -ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

120.000,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$120.000,00

120.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020909 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1007 CONST. AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQ. DE CRECHES E UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.

64.000,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

2027 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo

20.000,00Transferência do Salário-Educação1550

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
36.000,00Transferência do Salário-Educação1550

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

Total da Unidade  R$ 120.000,00

120.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quinta-feira
2 5  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2253

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 25 de maio de 2023

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023)
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012 NL/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2021)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 52/2023)



		2023-05-25T02:42:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




